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Hvor er det mørkt i disse dage - vi er midt 
i november og adventstiden nærmer sig. 
Adventstid er mørketid. Allerede tidligt 
om eftermiddagen kommer mørket bul-
drende, og om morgenen tvivler vi på, 

at det overhovedet er morgen. Mørke, 
blæst og kulde får os til at trække dynen 
længere op. 

Advent betyder komme - og det er ty-
deligt, at vi alle venter og ønsker, at noget 

Mørketid

Foto: Kim Vester Boll
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skal komme. – Noget der kan sprede mør-
ket og bringe os den glæde, som vi aldrig 
skulle miste. Og vist forsøger vi da på alle 
mulige måder at jage mørket på flugt med 
julelys og varme, med duft af gløgg og 
julebag og gran og smagen af pebernød-
der. Vi tager lidt forskud på glæderne for 
at kunne holde alt dette mørke ud.

Da jeg spurgte mit yngste barnebarn, 
hvad advent egentlig betyder, sagde hun, 
at det er jo der, hvor vi begynder at få små 
gaver, mens vi venter på de store gaver 
juleaften!! Og det er da også på en måde 
rigtigt, for de små gaver peger hen på den 
store gave, vi har i vente.

Forventning

Så advent er ikke kun mørketid - men 
også forventningens tid. Det er starten 
på nedtællingen til jul. Nedtællingen og 
forventningen til Herrens komme. Mange 
husker det måske specielt fra barndoms-
tiden, hvor adventstiden varede nærmest 
en evighed, før alle fire lys var tændt, og 
de sidste låger i u-landskalenderen skulle 
åbnes. Her er det forventningens glæde.

Men desværre findes der også alt for 
mange skuffede forventninger. For mange 
mennesker er det lige som om, stemnin-
gen ikke rigtig vil indfinde sig på trods 
af de smukkeste julesalmer og de sødeste 
brune kager. Forventningerne, der ikke 
blev indfriet, som man havde håbet og 
glædet sig til. Lange ensomme decem-
beraftener eller alt for travle arbejdsdage 
- svigt fra mennesker, man holdt af - skuf-
felser over sig selv - sorgen over at miste 
i døden eller i livet. – Hvilket håb skulle 
jeg da kunne have, når nu min erfaring 
altid siger mig, at mine forventninger ikke 
indfries?? Når det eneste jeg ser og mær-
ker, er mørke, kulde, svigt, savn og sorg? 
Sådan kunne nogen spørge.... Men også 
her er der med garanti en forventning, et 
løfte, der altid vil indfries. Og det er løftet 
om Herrens komme julenat til alle slags 
mennesker – både til dem med julelys i 

øjnene og til dem, der har blikket rettet 
mod sjap og grumsede vandpytter.

Lidt sne og et par solstrejf

Sidste år sad jeg en dag og småfrøs i min 
stue, og kunne ikke rigtig finde noget 
formildende i noget som helst. Øjnene 
var fyldt med grus, haven var grå, trist, 
mudret og våd. Blæsten gik gennem marv 
og ben, og mørket fik dagen til at ligne 
en fortyndet nat. - - Og straks morgenen 
efter, da solen stod op, og tågen begyndte 
at lette - hvor var alt dog fantastisk smukt. 
Træer, buske og jorden havde fået kastet 
en hermelinskåbe over sig af fint pudret 
sne, og solstrålerne spillede i krystallerne.

Man kan undre sig over, så meget Gud 
kan udrette med lidt sne og et par solstrejf. 
Den morgen var for mig og for alle andre 
småfrysende mørkemennesker et løfte 
om, at selvom vi må vente lidt endnu, så 
er lyset snart på vej tilbage til glæde og 
liv for os alle.

Susanne Troelsgaard

Skjult nød på Sydmors 
Vi har de seneste år løbende samlet ind 
til lokal menighedspleje, med henblik 
på, at vi kan tilbyde lidt hjælp til trængte 
familier i forbindelse med Julen. Hjælpen 
består i en julekurv og julegave til even-
tuelle børn.

Ved årets høstgudstjeneste blev der 
samlet ind til dette formål.

Bidrag kan indbetales på MobilePay 
89 454. 

Du kan rette henvendelse til sogne-
præst Susanne Troelsgaard enten pr. mail 
estn@km.dk eller pr. telefon 2962 3546 for 
at komme i betragtning til hjælp, gerne 
inden 1. december.
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Torsdag d. 16. november kl. 19. i Vejerslev Kirke
-en hverdagsgudstjeneste om tilgivelse.

Hvad vælger DU?
VAR- eller PYT-knap? 
Efterfølgende oplæg om VAR-systemet i Menigheds-
huset ved tidligere Sydmors- og FC -Mors spiller 
Kirstine Landgrebe, Århus.  Efter Kirstines oplæg er 
menighedsrådet vært ved en kop kaffe og lidt dertil, 
og der bliver mulighed for at stille spørgsmål. Aftenen 
slutter senest 21.30.

Arrangementet er gratis og alle er velkomne.

Hospicepræst - et arbejde på livets kant 
Foredrag onsdag 22. november  
kl. 19.00 i Borgerhuset i Ø. Assels / 
 Susanne Troelsgaard

På Hospice Limfjord i Skive har man 
et motto, der hedder: ”Du kommer ikke 
på hospice for at dø, men for at leve til 
du dør”.

Det er for mig et af pejlepunkterne i 
arbejdet som hospicepræst. Og hvordan 
det kan lade sig gøre i praksis, vil jeg i 
dette foredrag komme nærmere ind på.

Der vil være mulighed for at stille 
spørgsmål undervejs, og i pausen serve-
rer menighedsrådet kaffe og blødt brød.

Vester Assels Kirke, Højmesse den 26. november kl. 10.00 
Kom og vær med til at starte julemånedens mange traditioner med kaffe og klejner 
i våbenhuset.

1. søndag i advent kl. 14.00 Gudstjeneste i Vejerslev Kirke
Julen starter med advent. Og vi starter 
med en børnevenlig gudstjeneste i kirken, 
hvorefter menighedsrådet stiller Vils 
Fritidscenter til rådighed for afholdelse 

af Advents/juletræsfest. Det er juletræs-
udvalget, der står for planlægning og 
afvikling i centeret. 
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GUDSTJENESTER - december - februar:
NoVEMbER Vejerslev Øster Assels blidstrup Vester Assels

Torsdag d. 16.  11 kl.19.00 
Se opslag

Søndag d. 19. 11 10.00

Søndag d. 26. 11 10.00 Se opslag

DECEMbER

Søndag d.  3. 12  
1. søndag i advent

14.00 Familie-adventsgudstjeneste i Vejerslev Kirke og  
efterfølgende i fritidscentret i Vils

Søndag d. 10.12
2. søndag i advent.

Kl. 19 ”De 9 
læsninger”

Søndag d. 17.12 
3. søndag i advent   

11.30 CRB

Søndag d. 24.12 4. søndag i 
advent/ Juleaften

15.00 Jule-
gudstjeneste

14.00 Juleguds-
tjeneste

10.30 Jule-
gudstjeneste

13.00 Jule-
gudstjeneste

Mandag d. 25.12 1. Juledag 14.00 CRB

Tirsdag d. 26.12 
2. Juledag

19.00 2. juledag 
Se opslag

Søndag d. 31.12 Julesøndag Kl. 16.00 i Nykøbing kirke

JANUAR 2024

Mandag d. 1.1   Nytårsdag 14.00

Fredag d. 5.1 
Hellig tre konger

Kl. 19.00 
Se opslag

Søndag d. 7.1 10.00

Søndag d. 14.1 10.00

Søndag d. 21.1 10.00

Søndag d. 28.1 11.30 CRB

FEbRUAR

Søndag d. 4.2 10.00

Onsdag d. 7.2 19.00 Se opslag

Søndag d. 11.2 Fastelavn 14.00

Søndag d. 18.2 10.00

Søndag d. 25.2 10.00

MARTS

Søndag d. 3.3 10.00

Søndag d. 10.3 10.00

Søndag d. 17.3 10.00

Søndag d. 24.3 Palmesøndag  10.00
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Torsdag d. 28.3 Skærtorsdag 16.00 Evt. spis-
ning - se næste 
blad.

Fredag d. 29.3 Langfredag 10.00

Søndag d. 31.3 Påskedag 10.00

I alle kirker er der sædvanligvis kirkekaffe efter højmessen.
  CRB: er Christian Rønlev Berwald

De 9 læsninger 
- søndag den 10. december kl. 19 i blidstrup Kirke
Adventstiden er ventetid og glædestid. 
Vi venter på jul, og en god måde at fylde 
ventetiden på er at fortælle gode historier 
til hinanden.  

Adventstiden er også tiden for den 
helt store historie, nemlig Guds historie. 
Den historie er virkelig stor, men med 
læsningerne fra Bibelen og musikken i 
dag forsøger vi at tegne det helt store 
billede fra skabelsen til lysets komme til 
verden, så vi slutter med læsningen af de 
to juleevangelier fra Matthæusevangeliet 
og Johannesevangeliet. 

Vi glæder os til at dele en dejlig stund 
med unge og ældre ved De 9 Læsninger 
den 10. december kl. 19 i Blidstrup Kirke, 
hvor musiker Julie Exner medvirker og 
konfirmanderne er med som læsere. 

Julens gudstjenester i pastoratet dette år  
er fordelt som følger
24. december Juleaftensdag
Blidstrup Kirke kl. 10.30
Vester Assels Kirke kl. 13.00
Øster Assels Kirke kl. 14.00
Vejerslev Kirke kl. 15.00

25. december 1. juledag kl. 10.00 i Vejer-
slev Kirke
26. december 2. juledag kl. 19.00 i Blid-
strup Kirke

Nu er timen til stilhed, til bøn og til 
tanker, til ord, som har vægt og som 
kræver et svar. - Salme 786

Ro til Tro – stillegudstjeneste
I hele december måned har de fleste 

af os rigtig travlt, der er meget, der skal 
nås inden juleaften og juledag. Og når vi 
så når til 2. juledag, kan man godt have 
lyst til en pause fra decembers gode men 
hektiske tempo. Trænge til at stoppe op 
og mærke roen falde over sig.

Blidstrup Kirke sætter rammerne for, 
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Hellig Tre Konger aften den 5. januar 2024 kl. 19.00
Der vil traditionen tro være korsang i Ve-
ster Assels Kirke i forbindelse med guds-
tjenesten. Harrevig Kor Light har sagt ja 
til at medvirke. Koret er et voksenkor, 
der er opstået som en sammenlægning af 
Harrevigkoret fra Durup og Kor light fra 
Oddense – og heraf navnet. Koret øver sig 
på skift i de to pastorater hver onsdag og 
ledes af Jørgen Lorentzen, der er organist 
i Durup. Han har tidligere været leder af 
Musikskolen på Mors. Koret hygger sig i 
hinandens selskab og synger mundgode 
sange med én til fire stemmer. Koret syn-
ger i kirker og på plejecentre, og kommer 
efter anbefaling af vores præstevikar Su-
sanne Troelsgaard. Efter gudstjenesten er 
menighedsrådet vært ved kaffen i Vester 

Assels Forsamlingshus og her vil koret 
ligeledes synge nogle sange.

Fællessang i foråret
'.. synger om hvad livet vil, hver dag vi 
er til stede ..'

Sådan er digteren Jens Rosendal citeret 
som 'indgangen' til den seneste udgave 
af Højskolesangbogen – og det er netop 
hvad der er på færde, når vi mødes til 
'Fællessang'!!!

Vi bruger Højskolesangbogen og vores 
hjemmegjorte sangmappe med alskens 
godt! Det gør aftnerne til et vidunderligt 
mix af 'klassisk' .. 'pop' og 'rock' – nyere 
og ældre og det bli'r alt sammen båret af 
klaver og guitar …. og mest af alt, en go' 

at vi i fred og ro har mulighed for bøn, 
meditation og lystænding. Her vil der 
ikke være så mange ord, men ro og fred.  
Der bliver tid til din tanke, eftertanke eller 
til at slippe tanken. Med andre ord - En 
gudstjeneste, hvor man bare kan sidde 
lige så stille, tænke og finde ro og fred.

 

31. december Julesøndag henvises til 
gudstjeneste i Nykøbing Kirke kl. 16.00.

Nytårsdag mandag den 1. januar 2024 
kl. 14.00 i Øster Assels Kirke

Vi tager afsked med det gamle år, og 
byder det nye år velkomment med en ef-
termiddagsgudstjeneste i Ø Assels Kirke.
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blidstrup Kirke er nu færdigrenoveret
Vi er nu helt færdige med renoveringen 
af Blidstrup Kirke.

Alterbilledet er blevet renoveret og 
strammet op, og selve altertavlen har 

fået en længe tiltrængt opfriskning af 
farverne. Herudover er himlen over præ-
dikestolen blevet renoveret.

Gudstjenestelisten
Vær opmærksom på, at listen laves lang 
tid før afholdelse af gudstjenesterne, og 
der VIL komme ændringer. Om alt går 
vel, vil det rigtige tidspunkt være at finde 

i Ugeavisen, på hjemmesiden WWW.Syd-
morspastorat.dk, på Facebook-gruppen 
Sydmorspastorat og i udhængsskabet på 
Menighedshuset i Vils.

onsdag d. 7. februar kl. 19 i Øster Assels Kirke
Strikkegudstjeneste – en vrangmaske i Vorherres strikketøj  
- hvordan ser vi på en vrangmaske?
- har en vrangmaske værdi?
- passer en vrangmaske i Vorherres 

strikketøj?
Medbring gerne strikketøj/nørkletøj 

til gudstjenesten.
Efter gudstjenesten er der besøg, rund-

visning og snak i Strømpehuset, hvor me-
nighedsrådet serverer et glas og lidt sødt.

Arrangementet er gratis og alle er 
velkomne, også ikke-strikkere.

Næste blad 
udkommer 31. januar 2024.

Næste deadline for stof til kirkens sider 
i Sydmors Nyt er 3. januar 2024.

Send evt. indlæg til menighedsrådsfor-
manden i dit sogn.

stor forsamling med lyst til at synge – og 
være sammen!  … kun (og heldigvis ..) 
afbrudt af lidt 'midtvejs-godt-til-ganen'

    Uanset om du har 1 eller flere toner 
i livet – så kom frisk … og ta' endelig 
venner med til endnu et halvår med 'trijk 
skjønn awtner' fra 19 til 21.

1. tirsdag d. 30/1 i Menighedshuset i Vils
2. onsdag d. 6/3 i Menighedshuset i Vils
3. starten af juni holder vi sommerafslut-

ning i Bålhytten (dato kommer senere)

Vel mødt - Erik & Henrik
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Kontaktoplysninger:

Sognepræst
Vikar Susanne Troelsgaard
Kirkebakken 1, 7980 Vils 
2962 3546
 

VEJERSLEV  
SoGN
Formand Anny Nielsen 
Gammelvold 14, 7980 Vils 
Mobil 2711 2907 
 
Graver Henning Mikkelsen
Mobil 5133 9788

ØSTER ASSELS  
bLIDSTRUP SoGN
Formand Kirsten Sanders 
Asselsvej 169, 7990 Øster Assels
Mobil 2121 3091 

Graver Flemming Futtrup
Mobil 4048 1550

VESTER ASSELS  
SoGN
Formand Gunhild Olesen Møller
Strædet 38, 7990 Øster Assels
Mobil 23 32 92 10 

Graver Inge Dam Svenningsen 
Mobil 4266 4048

2024 er valgår
 Der skal vælges nye medlemmer til me-
nighedsrådene over hele landet.

Det skal der efter alt at dømme også i 
de lokale menighedsråd.

I den forbindelse er der nogle datoer, 
som kan være gode at få i kalenderen 
allerede nu.

Som første led i menighedsrådsval-
get, skal alle menighedsråd afholde et 
offentligt orienteringsmøde forud for 
valgforsamlingen, der holdes i efteråret. 

Orienteringsmødet skal afholdes sam-
men med det årlige menighedsmøde. 

Dette vil finde sted i Øster-Assels Blid-
strup tirsdag d. 14.5.2024

I Vejerslev forventes afholdt menig-
hedsmøde og orienteringsmødet onsdag 
d. 15.5.2024

På orienteringsmødet vil der både 
blive orienteret om menighedsrådets 
arbejde, om kommende opgaver og om 
menighedsrådsvalget.

Valgforsamlingen afholdes i den tredje 
uge i september 2024.

Alle må komme til valgforsamlingen, 
men det er kun medlemmer af folke-
kirken med valgret i jeres sogn, der har 
tale- og stemmeret. 

Nærmere oplysninger følger, men man 
kan allerede nu finde en del oplysninger 
på www.menighedsraad.dk

Begynd allerede nu at overveje, om 
det at sidde i menighedsråd kunne være 
en opgave, som du kunne have lyst til at 
høre noget mere om, og måske fremadret-
tet være en af dem, der arbejder med at 
afstikke rammerne i din lokale folkekirke. 

Tag gerne kontakt til en af os, hvis du 
kunne tænke dig, at høre mere om ar-
bejdet i menighedsrådene - du finder os 
alle på www.sydmorspastorat.dk under 
hvert enkelt råd.
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Den 24. september prædikede biskop 
Thomas Reinholdt Rasmussen i Vester 
Assels Kirke

Menighedsrådene i de fire pastorater 
på Sydmors havde ønsket et møde med 
biskoppen om den kirkelige betjening, 
efter at sognepræst Tabitta Flyger har 
opsagt sin stilling. Biskoppen medelte, 
at han ville komme til Vester Assels Kirke 
den 24. september og prædike. 

Han prædikede over teksten Enkens 

søn i Najn. Enkens eneste søn var død, 
men blev vækket fra de døde.

Temaet var at kærligheden, hjerteglø-
den er stærkere end døden. Biskoppen 
flettede Storm P ind i sin prædiken, hvor 
to vagabonder på en bænk udveksler be-
tragtninger. Den ene siger: "En dag skal 
vi dø", men den anden svarer: "Alle andre 
dage skal vi leve". 

Fmd. Vester Assels Menighedsråd
Gunhild Olesen Møller 


